Pues que ya empecé a decir lo que estamos viendo, prosigo... Del pueblo de Israel nació la Virgen María, que dio a luz a Cristo, y a los ojos está cómo en Cristo son benditas las naciones todas. ¿Hay algo más verdadero? ¿Hay algo más cierto? ¿Hay algo más palmario? Vosotros que conmigo salisteis de la gentilidad, desead conmigo la vida futura³¹⁶.

Sermón 135, 7: A los sacerdotes se dijo: *Ofreced primero sacrificios por vuestros pecados, y luego por el pueblo.* Estos sacrificios argüían contra los sacerdotes, porque, aunque dijese alguno de ellos: “Yo soy justo; yo no tengo pecado alguno”, se le podría responder: “Déjame de palabras; lo que ofreces habla por ti: la víctima que tienes entre las manos denuncia lo que tú eres. ¿A qué ofrendas por los pecados si no tienes pecados? ¿Pretendes mentir a Dios en el sacrificio?” Pero quizá los sacerdotes de la ley antigua eran pecadores, y los de la nueva no. Yo, hermanos, por haberlo Dios querido así, ciertamente soy sacerdote suyo, y con vosotros me hiero el pecho, con vosotros pido perdón, con vosotros usará Dios conmigo de misericordia³¹⁷.

Sermón 136 C: Siendo, efectivamente, hombres originarios de la tierra, recibieron el espíritu del Señor y ungieron al pueblo de Dios. Mediante la profecía, lo veían, pero aún no lo poseían³¹⁸.

Sermón 137, 6: Ahí tienes al Señor diciendo de los fariseos: *Siéntase sobre la cátedra de Moisés.* No se refería el Señor a ellos únicamente, ni era su intención mandar a las escuelas de los judíos a quienes creyeran en él, para que aprendiesen allí el camino del reino de los cielos. Pues ¡qué!, ¿no había él venido a formar su Iglesia y a separar

³¹⁶ Hoc enim quod fecit, vix crederemus, nisi et videremus. Ubi videmus? In **populis** credentibus, in multitudine ad eum adducta. Quia impletum est, quod promissum est Abrahae; et ex his quae videmus, credimus quae non videmus. Unus homo fuit Abraham, et dictum est illi: *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Si ad se attenderet, quando crederet? Unus homo erat, et iam senex erat, et uxorem sterilem habebat, et aetate iam ita progressam, ut concipere non posset, etiamsi sterilis non fuisset. Non erat prorsus unde aliquid speraretur. Sed promittentem attendebat, et credebat quod non videbat. Ecce ille quod credit, nos videmus. Ergo ex his quae videmus, debemus credere quae non videmus. Genuit Isaac, non vidimus; et Isaac genuit Iacob, et hoc non vidimus; et Iacob genuit duodecim filios, et ipsos non vidimus; et duodecim filii eius genuerunt **populum** Israel; magnum **populum** videmus. Iam coepi ea dicere quae videmus. De **populo** Israel nata est virgo Maria, et peperit Christum; et ecce in Christo benedicuntur omnes **gentes**. Quid verius? Quid certius? Quid apertius? Desiderate mecum futurum saeculum, qui congregati estis ex **Gentibus**.